



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL 9/1002001-2022-PP-CMCP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM GERAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ.

DO TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

Aos dezessete (17) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um (2022), às Treze(13:00hs), na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Concórdia do Pará, sediada na Avenida Marechal Deodoro da Fonseca, nº 225, Centro, Cidade de Concórdia do Pará, CEP 68.685-000, reuniram-se o Sr. Pregoeiro **CLEYSON JOSÉ CASTRO COUTO**, a Equipe de Apoio composta pelo Sr. **ANTÔNIO LEONARDO PINA DA COSTA** e **RIKELME DE SOUZA MENDES** constituídos em Portaria n.º 003/2022 - CMCP de 03 de fevereiro de 2022, para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, o Pregoeiro abriu, no horário preestabelecido dando as boas-vindas aos presentes e iniciou a fase de credenciamento procedendo o exame dos documentos oferecidos. Esteve presente para o presente certame a empresa **SOLAAM SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA**, CNPJ: 32.089.373/0001-77 representada pelo(a) procurador Sr(a) **ERIC SOUZA DE PAIVA**, portador do CPF 022.313.422-86 a qual foi **CRENCIADA** para o referido certame. Em seguida houve a entrega do **ENVELOPE nº 01 - PROPOSTA DE PREÇOS**, onde foi solicitado que todos examinassem a inviolabilidade e que rubricassem nos feixes. Com a colaboração dos membros da equipe de apoio ao Pregão, examinou-se a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital deste Pregão Presencial e em seguida foi feita a divulgação dos preços aos participantes. O Pregoeiro convocou os classificados para apresentação dos lances em conformidade

Amendes



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



aos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº. 10.520, de 17/07/2002. A Empresa **SOLAAM SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ 32.089.373/0001-77**, apresentou proposta financeira no Valor global de R\$ 71.934,90 (Setenta e um mil e Novecentos e Trinta e Quatro e reais e Noventa Centavos), cotando todos os itens. Deu-se início a fase de negociação com o Pregoeiro deste certame e após várias rodadas de negociação, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital e passou as mesmas para o visto de todos os presentes. Após o julgamento, a Empresa **SOLAAM SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA**, foi declarada **HABILITADA** por cumprir integralmente as exigências do ato convocatório. Nestes termos, o objeto desta licitação fica **ADJUDICADO** à empresa vencedora nos valores constantes da ata. O Pregoeiro informou a representante legal da empresa vencedora que a proposta consolidada deverá ser apresentada no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis de acordo com o item 21.1 do edital, sob pena de desclassificação. Não houve manifestação para interposição de recurso, fato pelo qual fica precluso o direito de recurso. Considerando a proposta vencedora, satisfaz as exigências do edital, considerando a comprovação da habilitação e a não manifestação de interposição de recursos, fica adjudicado os itens conforme o que segue:

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT
1	VASSOURA. Base 30 cm, cerdas em pêlo, com cabo metálico plastificado, rosqueável, com ponteira, medindo aproximadamente 1,50m.	Unid.	30	R\$ 9,50
2	RODO PARA LIMPEZA. Borracha dupla de 40cm, cabo de madeira ou metal revestido em plástico, medindo aproximadamente 1,18m.	Unid.	30	R\$ 8,90
3	ÓLEO DE PEROBA. Uso geral em limpeza e lustre de madeira e metal. Composição: óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante. Frasco de 200ml.	Unid.	144	R\$ 9,55

Ramendes



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



4	LIMPA ALUMÍNIO PARA USO GERAL. Desenvolvido para dar brilho ao alumínio sem a necessidade de utilizar esponja de aço. Composição: tensoativo aniônico, sulfônico conservante, abrasivos, etc. Embalagem de 500ml.	Unid.	240	R\$	3,40
5	SABÃO EM PÓ. Azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Composição Básica: tensoativo aniônico, biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvantes, pigmento, sal inorgânico e água. Embalagem de 500kg.	Pct.	180	R\$	5,42
6	SABÃO EM BARRA. Glicerinado. Composição: sabão base, água, corante, sal inorgânico, glicerina coadjuvante, tensoativo amniótico. Embalagem de 500gr	Pct.	160	R\$	6,00
7	ESPONJA DE AÇO. Biodegradável, de alta qualidade e resistência. Pacote com 08 unidades de 60 gramas cada.	Pct.	80	R\$	2,50
8	DESINFETANTE LÍQUIDO. Concentrado bactericida à base de pinho. Embalagem de 500ml.	Unid.	300	R\$	6,00
9	PAPEL TOALHA. Toalha de papel interfolhada de 2ou 3 dobras, 100% fibras celulósicas virgens, sem fragrância e impurezas. Cor branca, absorvente, para secagem de mãos e utensílios. Dimensões: 20 X 27cm. Pacote com 02 unidades	Rl	180	R\$	5,10
10	LIMPA VIDROS COM GATILHO. Líquido levemente perfumado. Embalagem de 500ml.	Unid.	30	R\$	10,00
11	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO. Líquido GL 96°. Constando data de fabricação e validade. Embalagem de 1000ml.	Unid.	160	R\$	7,50
12	ÁGUA SANITÁRIA LÍQUIDA. Para lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pia's. Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com, no mínimo, de 2% a 2,5% de cloro ativo, incolor. Embalagem de 1000ml.	Unid.	100	R\$	2,90
13	DESODORIZADOR SANITÁRIO. Pedra sanitária germicida, bacterizada para banheiro, princípio ativo cloreto alquil, dimetril, benxil, amônia 0,2%. Registro no Ministério da Saúde. Diversos aromas com gancho e unidade de 25 a 35g.	Unid.	250	R\$	2,20
14	PAPEL HIGIÊNICO EXTRA BRANCO. Macio, picotado e texturizado. Folha Dupla, 100% fibras celulósicas. Rolo de 30m x 10cm. Pacote com 08 rolos.	Pcte	500	R\$	9,90
15	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE. Composto de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde. Formato: 110 x 75 x 23mm.	Unid.	200	R\$	1,30

Lameiras Br



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



16	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. Capacidade 50ml. Pacote com 100 unidades.	Unid.	1500	R\$	5,00
17	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. Capacidade 200ml. Pacote com 100 unidades.	Unid.	1500	R\$	5,50
18	PRATOS DESCARTÁVEIS. Em poliestireno. Tamanho mínimo: nº 12. Pacote com 10 unidades.	Pct	1000	R\$	3,50
19	COLHER DESCARTÁVEL. Em poliestireno para refeição. Pacote com 50 unidades.	Pct	1000	R\$	4,10
20	GUARDANAPOS DESCARTÁVEIS. Cor Branca. Em papel não reciclado. Dimensões: 22,5 x 19,5cm. Pacote com 50 unidades.	Pct	1000	R\$	2,80
21	PANO DE CHÃO. Alvejado em algodão, com costuras laterais, alto absorção de umidade, tamanho equivalente a um saco de açúcar de 50 kg vazio, medindo aproximadamente 60 x 80cm, gramatura de 22 de batida, peso médio de 200 gramas.	Pct	160	R\$	8,00
22	COADOR DE CAFÉ de pano médio - na cor branca	Unid.	50	R\$	2,90
23	SACO DE LIXO PRETO - 30 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 59 x 62cm. Embalagem com 10 unidades.	Pct	150	R\$	4,10
24	SACO DE LIXO PRETO - 50 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 63 x 62cm. Embalagem com 10 unidades.	Pct	200	R\$	4,80
25	SACO DE LIXO PRETO - 100 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 75 x 105cm. Embalagem com 05 unidades.	Pct	200	R\$	5,50
26	SACO DE LIXO PRETO - 200 LITROS. Confeccionado de polietileno de baixa densidade, recicláveis ou virgens, solda contínua, uniforme, homogênea e com dobras na lateral. Dimensões: 90 x 115cm. Embalagem com 05 unidades.	Pct	200	R\$	6,50
27	FLANELA AMARELA. Para limpeza em geral. 100% algodão. Com bainha e etiqueta costurada na lateral para identificação da marca ou procedência. Dimensões: 28 x 28cm.	Unid.	200	R\$	2,90
28	DETERGENTE LÍQUIDO. Concentrado, neutro, biodegradável, com alto poder de limpeza, para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 500ml.	Unid.	180	R\$	3,00

Amendes

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antônio Ribeiro da Silva
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



29	SABONETE LÍQUIDO. Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do produto e número do lote. Embalagem de 500ml	Fr	100	R\$	8,00
30	LUSTRA MOVEL - 500ml	Fr	100	R\$	6,00
31	ESPANADOR GRANDE. Indicados para limpeza em geral, podendo ser utilizados desde na simples limpeza de móveis, forros, paredes, até locais de difícil acesso. Dimensões aproximadas do produto: 2,5m de comprimento.	Unid.	15	R\$	15,00
32	Desodorizador de ambiente 360ml -	Unid.	40	R\$	9,50
33	Refil de desodorizador de ambiente 175g/250ml	Unid.	40	R\$	8,50
34	ÁLCOOL EM GEL PARA HIGIENIZAÇÃO, A 70%, COM AÇÃO ANTISÉPTICA, SEM ENXÁGUE. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO CARBOXÍLICO, NEUTRALIZANTE, UMECTANTE, CONSERVANTE, QUELANTE E ÁGUA DEIONIZADA. PRAZO DE VALIDADE: 24 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM: 500ml	Grf	1000	R\$	10,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata será lavrada e assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio, pelos representantes das empresas participantes e demais presentes.

ASSINATURAS:

CLEYSON JOSÉ CASTRO COUTO PREGOEIRO	
RIKELME DE SOUZA MENDES EQUIPE DE APOIO	
ANTÔNIO LEONARDO PINA DA COSTA EQUIPE DE APOIO	
EMPRESA/REPRESENTANTE	ASSINATURA
SOLAAM SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ 32.089.373/0001-77 Representante: ERIC SOUZA DE PAIVA CPF: 022.313.422-86	